
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale del Lazio 
Istituto Statale di Istruzione Superiore “Enrico Mattei” 

Via Settevene Palo Nuova, snc - 00052 - CERVETERI (RM) 
 

Distretto 30° - Cod. univoco: UFIALV - c.f. 91038340583 - Cod. Mecc: RMIS05700X -   
Liceo: RMPS05701A – Professionale: RMRC05701V – Tecnico: RMTD057016 – Serale: RMRC057507 

Sito: www.enricomattei.edu.it - Tel. 06 121128265 – PEO: RMIS05700X@istruzione.it – PEC: RMIS05700X@pec.istruzione.it 

 

1 
 

 

  
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B - Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi 
formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 
all’estero.  
 

PUBBLICAZIONE AVVISO INTERNO DI SELEZIONE N° 2 DOCENTI ACCOMPAGNATORI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA  la deliberazione del Collegio Docenti n. 5 del 07.01.2021;  

VISTA  la deliberazione del Consiglio di istituto n. 6 del 15.01.2021; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 
le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanato nell’ambito dell’Asse I del 
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020;  

VISTO il progetto presentato da questo Istituto scolastico nell’ambito di tale avviso, codice CUP 
E94D24003260007, comprendente il modulo Noi cittadini d’ Europa, sottoazione 10.6.6B  Competenze Trasversali 

e Pcto all’ Estero. 

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI-93487 del 04/07/2024 del DG dell’Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” con la quale è stato autorizzato il suddetto progetto presentato dalla scuola; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 1 del 24/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024;  

VISTO il decreto prot. n. 7288/2024 del 06/04/2024 con il quale il finanziamento a valere sul PON è stato 
acquisito al Programma Annuale, con istituzione delle specifiche voci di ENTRATE e di SPESE; 

IST. ISTR. SUPERIORE MATTEI
C.F. 91038340583 C.M. RMIS05700X
A0EI02W - isis Enrico Mattei

Prot. 0004700/U del 10/10/2024 14:29



 

2 
 

VISTO le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014 -2020 pubblicate sul sito del MIM, con specifico riferimento al punto 6.2.2 Selezione degli esperti e dei 
tutor;  

VISTA l’azione di comunicazione, informazione, sensibilizzazione e pubblicità Fondi Strutturali Europei di cui 
al prot. n. 3823/U del 27/08/2024 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale interno o esterno deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione;  

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza e parità di trattamento; 

CONSIDERATO che, per la realizzazione dei progetti, è indispensabile valutare le professionalità 
delle risorse umane presenti e disponibili all’interno dell’istituto scolastico, 
 

DETERMINA 

- di dichiarare le premesse parte integrante del presente atto; 

- di approvare l’AVVISO e i relativi allegati sotto  elencati (Allegati A,B,C), che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per il conferimento di due incarichi individuali, come riportati nel seguente 
estratto del progetto autorizzato e necessari all’attuazione del Progetto sopra descritto: 

FIGURA PROFESSIONALE COSTO ORA DI 
FORMAZIONE 

NUMERO IMPORTO TOTALE 

Tutor scolastico accompagnatore 30.00 euro /l’ora 1 € 1.800.00 

Tutor  accompagnatore /////////////// 1 Rimborso spese-
vitto-alloggio-viaggio 

- di impegnare la somma di euro 1.800.00 per l’incarico di tutor e di euro 1.800.00 per l’incarico di Tutor 
aggiuntivo , pari alla somma complessiva di euro 1.800.00 sull’Aggregato P02/31 – “PON Formazione d’aula 
in lingua straniera e PCTO” – Avviso pubblico n. 25532/2024 e Avviso pubblico prot. 87574/2024” del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità;  

- di individuare il Dirigente Scolastico Loredana CHERUBINI quale Responsabile Unico del Procedimento in 
sostituzione del precedente Dirigente scolastico, in quiescenza dal 1/9/2024;  

- di pubblicare il presente AVVISO e i relativi Allegati all’Albo legale online e nella specifica sezione di 
Amministrazione Trasparente adempiere agli obblighi di legge e di darne massima diffusione tra tutto il 
personale interno a questa Istituzione. 

 
Il Dirigente scolastico 
 Loredana Cherubini 

ALLEGATI: 

 ALLEGATO A: AVVISO INTERNO SELEZIONE  

 ALLEGATO B: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 ALLEGATO C: DICHIARAZIONE DEI TITOLI 



 

3 
 

(Allegato A - AVVISO) 

AVVISO DI SELEZIONE 

di personale interno 
per il conferimento di n. 2 incarichi individuali, rispettivamente dell’incarico di TUTOR scolastico e 1 TUTOR 
accompagnatore  , per l’attuazione del Progetto finanziato nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B - 
Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. 
 
Le n. 2 unità di personale selezionate dovranno provvedere alla realizzazione delle seguenti attività previste 
dal Progetto finanziato: 
 
Codice progetto: E94D24003260007 
 

AZIONE SOTTOAZIONE PROGETTO TITOLO MODULO 

10.6.6 10.6.6B 10.6.6B-FSEPOIN-LA-
2024-55 

Noi cittadini d’Europa 

DESCRIZIONE DESTINATARI DURATA RISORSE 

Percorsi di alternanza 
scuola lavoro –
transnazionali 

PCTO/ESTERO  

N 15 ALUNNI  

Indirizzo tecnico 
e professionale 

60 ore 

Periodo  

08-11-24 al 21-11-24 

N 1 -Tutor scolastico  

N 1-Tutor accompagnatore   

 

Art. 1 - Compiti del TUTOR accompagnatori 

Il TUTOR SCOLASTICO  avra’ l’ obbligo dello svolgimento dei seguenti compiti: 

1. Ottenere dal Tutor esterno il modello di valutazione compilato. 

2. Redigere,assieme al tutor aziendale ,le certificazioni finali relative alle competenze  

acquisite dagli allievi; 

3. Elaborare un’ analisi del percorso svolto dalla quale si desumono le aree di 

miglioramento emerse; 

4. Presentare al DS una relazione finale sullo svolgimento e sui risultati delle attività 

5. Curare quotidianamente (attraverso il contatto con il tutor esterno e il docente 

accompagnatore) il registro delle presenze degli allievi,inserendo assenze e attività 

nella giornata di lezione. 

6. Predisporre accuratamente la documentazione relativa agli  alunni ai fini del 

caricamento sulle piattaforme dedicate,con il supporto dei referenti PCTO dell’ 

Istituto , il referente del progetto e la segreteria amministrativa. 

 

 

 



 

4 
 

Il TUTOR ACCOMPAGNATORE  avra’ l’ obbligo dello svolgimento dei seguenti compiti: 

1. Collaborare con il Tutor scolastico e l’ Agenzia di viaggi nell’ organizzazione e gestione di 

tutte le fasi del viaggio  gli aspetti relativi al soggiorno all’ estero. 

2. Approndire  nel dettaglio il contenuto e le azioni previste nel progetto PON ,di cui all’ 

avviso 25532 del 23/02/2024 in tutte le sue parti. 

3. Assistere e supportare gli studenti durante il periodo di soggiorno all’ estero. 

4. Collaborare con il tutor scolastico , con il tutor aziendale e con le strutture ospitanti  nel 

fornire assistenza agli studenti  e risolvere le eventuali problematiche. 

5. Collaborare con le agenzie di riferimento ed il tutor scolastico nell’ organizzazione di 

attività culturali e sociali da far svolgere agli studenti nel tempo libero. 

 

Art. 2 – Requisiti e titoli richiesti 

Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando:  

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata     

valutazione delle medesime; 

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 

con l’esercizio dell’incarico. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  

I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, 

che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 

presente articolo 

 



 

5 
 

Articolo 3 – Criteri di selezione 

Gli aspiranti saranno selezionati da un Gruppo di Lavoro appositamente costituito e 

presieduto dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione del curriculum vitae e sulla base 

della valutazione dei titoli di cui alla DICHIARAZIONE DEI TITOLI (Allegato C): 

TI
TO

LI
 C

U
LT

U
R

A
LI

 E
 P

R
O

FE
SS

IO
N

A
LI

 

 

DESCRIZIONE PUNTI Punti 

dichiarati 

Punteggio a 

cura della 

commissione 

 

Laurea specifica attinente il modulo formativo 

dell’Obiettivo tematico e specifico di cui al Bando di 

selezione 

 

 

10   

Laurea equipollente attinente il modulo formativo 

dell'Obiettivo Tematico e Specifico di cui al bando 

di selezione 

5   

Laurea di I livello (triennale) (titolo culturale 

aggiuntivo) 

3   

Corsi di formazione e/o aggiornamento specifici 

relativi alla disciplina del modulo formativo 

dell’Obiettivo Tematico e Specifico di cui al bando 

di selezione (25ore) 

Punti 5 

per ogni 

esperienza 

max 10 

  

Master e/o corsi di perfezionamento post-laurea 

annuali attinente il modulo formativo dell’Obiettivo 

tematico e specifico di cui al Bando di selezione 

(Max 3) 

Punti 5 

per ogni 

titolo max 

punti 15 

  

Possesso Certificazioni Informatiche (ICDL, IPASS, ) Punti 2   

Certificazione Linguistica (b1 -b2-c1) Punti 3 -4-

5) 

  

TOTALE Punti 57   

 



 

6 
 

TI
TO

LI
 D

I S
ER

V
IZ

IO
 

DESCRIZIONE  PUNTI Punti 

dichiarati 

Punteggio a cura della 

commissione  

Funzioni di coordinamento e di 

supporto al Dirigente Scolastico 

(ultimo triennio incluso l’ anno 

in corso) 

Coll. del DS p. 3 

per ogni inc 

Coord. di classe 

p.3 per ogni inc 

FS/Referente  p. 5 

per ogni incarico 

 

  

Servizio  prestato in qualita’ di 

docente presso IIS Mattei max 

10  

p.1 per ogni anno 

max 10 

  

Pregresse esperienze di 

coordinamento ,docenza e 

tutoraggio in progetti 

attinenti il modulo formativo 

dell’ Obiettivo tematico e 

specifico di cui al Bando di 

selezione max 7 

P 1 per ogni 

esperienza 

max 7 

  

Partecipazione a progetti e 

bandi europei  

P 5 per ogni part. 

max 10 

  

TOTALE  Punti 38   

PUNTEGGIO MAX : 95 Totale    

Art. 4 - DURATA DELL’ INCARICO 

L’attività oggetto dell’ incarico avrà durata di 60 ore individuali, a decorrere dalla data della 

nomina e non oltre il 31-12-2024. 

Art. 5 - SCADENZA E MODALITA DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura trasmettendo contestualmente i 

seguenti DOCUMENTI all’ indirizzo mail rmis05700x@istruzione.it con oggetto “Candidatura 

TUTOR / accompagnatore - percorsi alternanza scuola lavoro – Pcto estero  

Codice E94D24003260007” entro e non oltre le ore 10.00 del 14-10-2024: 

 

mailto:rmis05700x@istruzione.it


 

7 
 

- Allegato B -  ISTANZA DI PARTECIPAZIONE. 

- Allegato C – DICHIARAZIONE DEI TITOLI 

- CURRICULUM VITAE in formato Europass 

Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

La domanda di partecipazione deve essere corredata curriculum vitae del candidato, attestante i 

titoli e le esperienze professionali valutabili, contenente  la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi 

degli artt. 46-47 del DPR 445/2000, corredato da documento di identità in corso di validità. 

 

Art. 6 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati, gli elementi e ogni informazione acquisita sono utilizzati esclusivamente ai fini del presente 

procedimento, garantendo l’assoluta sicurezza e riservatezza ai sensi dell’art 13 del d.lgs. n.  

196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679. 

Art. 7 - PUBBLICITA 

Il presente avviso è pubblicato all’ albo on line  , amministrazione trasparente . 

                                                                                                                  

                                                                                                  

 

                                                                                                    Il Dirigente scolastico  

                                                                                                                          Loredana CHERUBINI 

 



 

8 
 

(Allegato “B”– ISTANZA DI PARTECIPAZIONE) 
 

Al Dirigente Scolastico 

ISIS Enrico Mattei 

 
Oggetto: Istanza di partecipazione alla procedura di selezione di “TUTOR ACCOMPAGNATORE-

PCTO ESTERO- percorsi alternanza scuola lavoro –Codice E94D24003260007 
 
Il/la sottoscritto/a ____________________________ nato/a a _______________________(____) Il ___/___/______ 
  
codice fiscale _________________________________ residente a ___________________________________(____) 
 
in via __________________________________ n. ____  Recapito telefono fisso ____/___________________ recapito  
 
tel.cellulare____/________________ indirizzo E-Mail ____________________________, personale interno di questa 
 

istituzione scolastica, 
CHIEDE 

 
di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di “TUTOR” accompagnatore –Codice E94D24003260007 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 
 

 Di essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 Di godere  dei diritti civili e politici; 

 Di non aver riportato condanne penali e di non essere  destinatario di provvedimenti che riguardino 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale; 

 Di non essere stato  destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 Di non trovarsi  in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, di 

impegnarsi a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata     valutazione delle medesime; 

 Di non trovarsi  in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio 

dell’incarico. 

 di essere Docente della Disciplina ______________________________ ed in servizio presso codesta Istituzione 

Scolastica dall’ Anno Scolastico _________; di non aver riportato condanne penali. 

 Di possedere il seguente titolo di studio _______________________________conseguito il _____/_____/_____ 

presso ______________________________________________________________________________________ 

Si allega alla presente curriculum vitae in formato Europass. 
 
Data _____/_____/______                   Firma ___________________________ 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi de regolamento UE N. 679/16, autorizza L’Ente Scolastico al trattamento dei dati contenuti 
nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 
 
Data _____/_____/______                    Firma ___________________________ 
 

 



 

9 
 

(Allegato C - DICHIARAZIONE DEI TITOLI) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(Art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

Il sottoscritto: 

Cognome….…………………………………………..nome ………………………………... 

(per le donne indicare il cognome da nubile) 

 

nato a  ……………………………………………… (prov……..) il ...………..…………….. 

 

e residente in ……………………………………………………………….. (prov. …...…..) 
 

via  ……………………………………………………………….…………………….. n….… 

D I C H I A R A 

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in caso 
di dichiarazione mendace o contenente  dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza dell’art.75 del D.P.R. 28.12.2000, 
n.445 relativo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato qualora l’Amministrazione, a seguito di controllo, riscontri la 
non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione. 
Il sottoscritto, ai sensi del regolamento UE n 679/16, dichiara di essere a conoscenza che i 

propri dati saranno trattati per fini istituzionali esclusivamente nell’ ambito  del presente 

provvedimento. 

IT
O

LI
 C

U
LT

U
R

A
LI

 E
 P

R
O

FE
SS

IO
N

A
LI

 DICHIARAZIONE DEI TITOLI 

DESCRIZIONE PUNTI Punti 

dichiarati 

Punteggio a 

cura della 

commissione 

Laurea specifica attinente il modulo formativo 

dell’Obiettivo tematico e specifico di cui al Bando di 

selezione 

 

10   



 

10 
 

Laurea equipollente attinente il modulo formativo 

dell'Obiettivo Tematico e Specifico di cui al bando 

di selezione 

5   

Laurea di I livello (triennale) (titolo culturale 

aggiuntivo) 

3   

Corsi di formazione e/o aggiornamento specifici 

relativi alla disciplina del modulo formativo 

dell’Obiettivo Tematico e Specifico di cui al bando 

di selezione (25ore) 

Punti 5 

per ogni 

esperienza 

max 10 

  

Master e/o corsi di perfezionamento post-laurea 

annuali attinente il modulo formativo dell’Obiettivo 

tematico e specifico di cui al Bando di selezione 

(Max 3) 

Punti 5 

per ogni 

titolo max 

punti 15 

  

Possesso Certificazioni Informatiche (ICDL, IPASS, ) Punti 2   

Certificazione Linguistica (b1 -b2-c1) Punti 3 -4-

5) 

  

TOTALE Punti 57   

 

TI
TO

LI
 D

I S
ER

V
IZ

IO
 

DESCRIZIONE  PUNTI Punti 

dichiarati 

Punteggio a cura  

della commissione  

Funzioni di coordinamento e di 

supporto al Dirigente Scolastico 

(ultimo triennio incluso l’ anno 

in corso) 

Coll. del DS p. 3 

per ogni inc 

Coord. di classe 

p.3 per ogni inc 

FS/Referente  p. 5 

per ogni incarico 

  

Servizio  prestato in qualita’ di 

docente presso IIS Mattei max 

10  

p.1 per ogni anno 

max 10 

  

Pregresse esperienze di 

coordinamento ,docenza e 

tutoraggio in progetti 

attinenti il modulo formativo 

P 1 per ogni 

esperienza 

max 7 

  



 

11 
 

dell’ Obiettivo tematico e 

specifico di cui al Bando di 

selezione max 7 

Partecipazione a progetti e 

bandi europei  

P 5 per ogni part. 

max 10 

  

TOTALE  Punti 38   

PUNTEGGIO MAX : 95 Totale    

 

Il sottoscritto allega fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi de regolamento UE N. 679/16, autorizza L’Ente Scolastico al trattamento dei dati contenuti 
nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 

 

 

(luogo e data)___________________ 

 

 

 

il dichiarante…………….…………………… 

                                       (firma per esteso e leggibile) 

 

 

 


		2024-10-10T08:59:05+0200
	LOREDANA CHERUBINI


		2024-10-10T08:59:05+0200
	LOREDANA CHERUBINI




